söylemesi bu duruma işaret etmektedir.1 O dönemde, Hekim Kutbüddin Acemi (ö,

903/1497), Ali Kuşçu (ö. 879/1474) ve Alaeddin Tusi (ö. 887/1482) gibi İstanbul'a

davet edilen önemli ilim adamlarından birisi de Musannifek (ö. 875/1470)'tir.

Musannifek, klasik İslam alimlerinin tipik bir örneği olup edebiyat, fıkıh, usulü

fıkıh, kelam, mantık, tasavvuf, tefsir, hadis ve siyasetname gibi farklı alanlarda eliiye

yakın eser bırakınış!Jr. Gerek telif ettiği eserler, gerekse tedris faaliyetleri vasıtasıyla

Horasan bölgesindeki .

Osmanlı Tarihi açısından da önemli olduğu kanaatindeyiz. Zira eserin, Fatih'in

müelliften bizzat Fars dilinde bir tefsir . yazmasını talep etmesi sonucunda kaleme

alınmış olması, onun ilme olan iştiyakını göstermesi açısından oldukça önemlidir.

Fatih'in yine Musannifek'ten Ali b. Ömer el-Katibi (ö. 675/1277)'nin eş-Şemsiyyel

isimli mantık eserine Farsça şerh yazmasını istemesi4, daha önce de Hızır Bey (ö.

863/1459)'e Siraceddin el-Urmevi (ö. 682/1283)'nin Arapça olan Metali'u'l-envar'ını

Farsçaya tercüme ettirmesi5 İstanbul'li bir ilim merkezi yapma yolunda dil açısından

çeşitlilik oluşturmayı amaçlarken, siyasi rakiplerine de impa_ratorluğıırıun her açıdan

üstünlüğünü ihsas ettirecek siyasi bir mesajı olar~ yorumlanabilir. Ancak Fatih'in,
\

KiTABO'Ş-ŞiFA Fl TEFSIRi KELAM.tLI.AHI'L-MONZEL MiNE'S-SEMA'

hattıyla 23 satır olarak kaleme alınan nüsha, Mürselat-Nas arasındaki surelerin

tefsirini ihtiva etmektedir. Eserin ferağ kaydında 6 S~er 866/1461 Pazartesi günü

öğleden önce saltanat merkezi Edirne'de tamamlandığı belirtilmektedir. Yine eserin

sonunda Musannifek, Kitabü'ş-şifa isimli eserini telife muvaffak kıldığı için Allah'a

hamd etmektedir. Buradan hareketle Mürselat-Nas arasındaki sıirelerin tefsirini

ı) Veliyjüddin Efendi 169: Beyazıt Yazma Eser Kütüphanesi Veliyyüddin

Efendi koleksiyonu 169 nurnarada Musannifek adına kayıtlı olan bu nüshanın

zahriyesinde Şeyhillislam Veliyüddin Efendi (ö. 1220/1806)'nin vakfı olduğuna dair

bir mühür bulunmaktadır. Hekimoğlu sı nurnarada kayıtlı olan nüsha gibi bu nüsha

da Bakara sfıresinin başından ilk üç ayetin tefsirini ihtiva etmekte olup toplam 86

varaktır. Eser ta'lik hattıyla 21 satır olarak kaleme alınmıştır. Zahriyede "Tefsiru

sureti'I-Bakara li-Musannifek'!

tefsir olması, eserin Musannifek'e ait ôlduğunu düşündürmüş olmalı ki kütüphane

kataloglannda ona nispet edilmiştir. Ancak tefsirin ferağ kaydında yer alan

"718/1319 senesinin Zilhicce ayının dördüncü Salı günü Muhammed b.

Abdurrahman b. Muhammed" tarafından yazıldığının 18 belirtilmesi, eserin

Musannifek'e ait olmadığını açıkça göstermektedir. Ferağ kaydındaki bu tarih, ister

eserin yazılma tarihi isterse istinsah tarihi olsun, Musannifek'in dünyaya

Şeyh Ali b. Mecdüddin eş-Şahrudt el-Bistfuni, 803/1400 tarihinde Horasan

Bistam'a bağlı Şahrud kasabasında doğmuşturY Küçük yaştan itibaren eser tellf

etmeye başladığından müellif, Musannifek (küçük müellif)23 lakabıyla meşhur

olmuştur.24 Müelli.fin nesebi, büyük mütekellim ve müfessir Fahreddin-i Razi (ö.

606/1210)'ye dayanmaktadır. :!S O, nesebiyle ilgili detaylı bilgiyi, Tuhfetü'l-Vüzeni

isimli eserinde açıkça zikrederek bu konuda bir tartışmaya mahal bırakmaz. Buna

göre müellifin nesebi: Şeyh Ali b. Mecdüddin b. Muhammed b. Muhammed b.

Mes'fıd b. Mahmud b. Muhammed b. Muhammed b. Fahreddin b. Muhammed b.

Ömer er-Raziyyi'l-Ömeriyyi'l-Bekri'dir.26

Musannifek, 812/1409 senesinde tahsil için kardeşiyle birlikte Henit'a gitmiş,

edebi ilimleri Teftazant (ö. 791/1389)'nin öğrencisi Celalüddin Yusuf Evbehi ile bu

zatın öğrencisi Kutbüddin el-Herevi'den, Şafii fıkhıru ve tefsiri Abdülaziz el

Ebheri'den, Hanefi fıkhıru da Fasihurldin Muhammed (ö. 838/143S)'den almıştır.

bulunması, kanaatirnizce bizzat onun sohbetlerine katıldığını da göstermektedir.

Tasavvuf sahasındaki araştırmacılar da onun icftzetini, Hftfi'nin Herat'taki

halifelerinden olan Muhammed Tebadegaru veya Sadreddin Revvasi'den almış

olabileceği gibi Hftfi'nin Anadolu'daki halifelerinden Abdüllatif Kudsi (ö.

856/1452)'den almış olmasını da ihtimal dahilinde görmüşlerdir.32 Musannifek'in

839/1435'te tekrar Herat'a döndüğü yönündeki bilgi, onun bir ara buradan

ayrıldığını33 göstermektedir.34

Bibliyografik kaynaklara göre Musannifek, Herat'tan a'Yrılıp35 848/144436

senesinde Anadolu'ya gelmiş ve Karamanoğulları Beyliği'nin himayesinde Konya'da

müderris olarak görevlendirilmiştir. Burada uzun bir müddet görev yapan

Musannifek, Karamanoğulları Bey'i Sultan İbrahim (ö. 869/1464)'e takdim etmek

üzere Şerh-i Mesnevi adlı eserini kaleme almıştır. Bu eser üzerine bir doktora tezi

hazulayan Sinan Taşdelen, Musannifek'in bu eserde verdiği bilgiye göre Konya'ya

31

32

33

34

35

36

Musannifek, Tefsir-i Musaııııifek, Veliyüddin Efendi, nr. 169, vr. 7b.

Reşat Öngören, Tarihte bir Aydııı Tarikatı Zeyrıiler, İstanbul: insan Yayınları, 2003, s. 93-94;

Abdurrezzak Tek, Abdiillatif Kııdsi Hayatı, Eserleri ve Görüşleri, Bursa: Emin Yayınlan, 2007, s. 59-

60.

Herat'tan ayrılmasının sebebi - muhtemelen- Şahruh'la birlikte Azerbaycan seferine katılmasıdır.

Bkz. Dipnot 24.

Taşköprizade, eş-Şekfıik, s. 164.

Mirza Şahruh hiiJ..:ümdarlığında ve Herat'ın oldukça bayındır olduğu bir dönemde Musannifek'in

neden Anadolu'ya gelmeyi tercih ettiği konusunda net bir bilgiye ulaşamad.ık. Onun TirDurlu
hükümdan Şahruh (850/1447) ile birli.J,:te 839/1435 senesinde Azerbaycan seferine katıldığını ve

kendisini padişahın en yakınındaki kişi olarak nitelediği görülmektedir. Bkz. Musannifek, Hallıı'r
mıni'ız ve Keşfii'l-küııuz. tahk. es-Seyyid Yusuf Ahmed, Beyrut: Daru'l-kütübi'l-ilmiyye, ty. s. 513.

Onun Anadolu'ya göçünün, 1434-1435 yıllannda meydana gelen ve yaklaşık 600.000 kişinin .

8, sy.

36, s. 385.

Taşköprizade, Miftfılıu's-Safıde ve Misbiilııı's-siyade, I-III, Beyrut: Daru'l-kiitübi'l-ilmiyye, I, 1985, s.

175; Muhammed Abdülhayy Leknevi, el-Fevilidü'l-belıiyye fi terfıcimi'/-Hanefiyye; Mısır:

Matbaatü's-saade, 1324/1906, s. 193; Bilmen, Büyiik Tefsir Tari/ı i, II. s. 598.

geliş tarihinin 1441 olduğunu ifade etmektedir.37 Musannifek, Konya'da tedris ve

telille meşgul olurken duyma yetisini kaybetmiş, Vezir Mahmud Paşa (ö.

878/1474)'nın davetiyle İstanbul'a gelerek onun tarafından Fatih' e takdim edilmiştir.

İstanbul'a gelm~den önce bir müddet Bursa Sultaniye medresesinde de müderrislik

yaptığı anlaşılan Musannifek'in buradaki öğrencileri arasında Taşköprizade (ö.

968/156l)'nin babası da bulunmaktadır.38 Mürselat suresinin tefsirinde, 856/1452

senesinde Kabe'yi ziyaret etmek için gittiğinde, bu surenin indiği Mina Mağarası'nı

Mekke ehlinin "Ve'l-mürselat mağarası" diye isimlendirdiğini güvenilir birisinden

işittiğini söylemesi, bu tarihlerde müellifin hac farizasını yerine getirmek için

Ko~ya'.~an ayrıldığını göstermektedir.39 Musannifek'in Karamanoğulları
lıimayesindeki Konya'dan Osmanlı Devleti topraklarına ne zaman geçtiği tam olarak

bilinmem~Jde birlikte, 1455 yılında Konya'dan hala ayrılmadığı anlaşılmaktadır.
. . - ~

Çünkü onun, el-Lübiib isimli kitaba Herat'ta yazdığı şerhi, 1455 yılında Konya

Meram'da temize çektiği bilinmektedir.40 861/1457 tarihinde de Mahmud Paşa'ya

Tuhfetü'l-vüzeni isimli eierini takdim ettiği göz önün~ alındığında, onun takriben

1456-1457 yıllarında Osmanlı topraklarına geldiği anlaşılmaktadır.

İstanbul'a geldikten sonra Fatih'in takdir ve iltifatlarına mazhar ·olan

Musannifek'in, bundan sonra 80 akçe ücretle İstanbul'da ikamet ve tedrisatla meşgul

Hatta kral Stefan Tomaseviç'in boynuna ilk kılıcı da Fatih'in iradesiyle Musannifek

vurmuştur.43

Musannifek, seri yazma kabiliyetine sahip olup her gün bir bölüm yazar, dersi

de öğrencilerine yazarak anlatırdı.44 Bu yazma kabiliyeti sayesinde, 823/1420

tarihinde daha 19 yaşındayken Teftazaru'nin İrşadü'l-Hadi adlı nahiv eserini, er

Reşdd fi Şerhi İrşddi'l-Hddi ismiyle şerh etmiştir. Yaklaşık olarak 47 eser45 kaleme

alan müellif, 861/1457 tarihinde tamamlayıp MahmCı~ Paşa'ya takdim ettiği

Tuhfetü'l-vüzera'da o zamana kadar yazmış olduğu eserlerin isimlerini zikretrniş, 58

yaşına geldiğini bundan sonra yaşının ilerlemesi sebebiyle eser telif etmeyeceğini

özellikle de Fars dilinde eser yazmayacağıru belirtmiştir.46 Ancak bazı eserlerirün

burada zikredilmediğinin görülmesi onun bu sözünden döndüğünü yada daha önce

yazdığı bazı eserlerin ismini burada zikretmediği şeklinde yorumlanmıştır.47

Örneğin, incelemiş olduğumuz tefsirini 866/1461 senesinde tamamladığı ve Farsça

yazma gerekçesini de "memtir ma'ztir"dur ifadesiyle açıklarlığına göre, Fatih'in isteği

üz~rine eser yazmama yönünde daha önce almış olduğu karardan döndüğünü

söylemek daha doğrudur. Ömrünün sonlarına doğru, 1468 tarihinde Kitabu'l-hudud

ve'l-~hkam isminde furCıu fı.kha dair bir eser yazması, onun bu kararından

döndüğünü teyit eden bir başka bilgidir.48 Son olarak Salın-ı Sernan medreselerinden

birisinde müderris iken Fatih'in iradesiyle günlük 80 akçe maaşla emekli edilmiş ve

875/1470 tarihinde vefat ederek Eyüp Sultan Camü civarına defnedilmiştir.49

43

45

46

47

49

Yahya Başkan, "Siyasi Mekan Değişikliğinin Eser Telifine Yansımasma Bir Örnek: Musannifek",

Doğu ~raştımıaları Dergisi, sy. 10, 2012, s. 119.

lbnü'l-İmad, Şezeratil'z-zeheb, vn. s. 320.

Bazı araşbnnacılar, müellifin eserlerinin sayısını 51 olarak vermişlerdir. Ancak bizim tespitimize

göre değişik isimlerle kaydedilen tefsir eserleri, farklı eserler olmayıp aynı tefsirin bölümleri

olduğundan eser sayısı yaklaşık olarak 47 tanedir. Bkz. Halit Özcan, Ali b. Mecduddin Musannifek,

s. 12; Taşdelen, Musannifek, s. 28.

Taşköpnzade, Şekciik, s. 101.

Taşköpnzade, Şekaik, s. 165.

Musannifek, el-Hudild ve'I-Aiıklimii'l-fıklıiyye, Beyrut: Daru'l-kütübi'l-ilmiyye, 1411/1991, s. 123;

Recep Cici, Osmanlı Dönemi ls/tim Hukuku Çalışmalan (Kımılııştaıı Fatih Devriniıı Soıııına

Kadar), Bursa: Arasta Yayınlan, 2001, s. 171-174.

Taşköpnzade, Miftalııı's-Satlde, ll, s. 184; Leknevi, s. 194; Bilmen, Bilyiik Tefsir Tarilıi, II, s.

eserlerdir.60 Ancak Katib Çelebi, İsmail Paşa el-Bağdadi ve Adil Nüveyhid gibi

54

ss

S6

57

58

59

60

Musannifek, ei-Mıılıammediye fi't-tefsir fi tefs1ri'l-Fıitilıa, Veliyyüdd.in Efendi, nr. 261, vr. 279b.

Fatih yine bir Osmanlı alimi olan Hızı.r Bey (ö. 863/1459)'den de Metıili'u'l-envar adlı eseri

Farsça'ya çevinnesini istemiştir. O da Tercenie-i Metıi/i'ıı'/-envllr adıyla bazı ilavelerle .. birlil"te bu

eseri Farsça'ya tercüme etmiştir. Bkz. Mustafa Said Yazıcıoğlu, "Hızı.r Bey", DlA, İstaiıbul: TDV,
XVTI, 1998, s. 413-415.

Fatiha süresinin tefsirini ihtiva eden Fatih 636 numaradaki nüshanın

zahriyesinde yer alan bilgiye göre, Musannifek eserini yazmaya 862/1458 senesi

Cemaziyel-ahir ayının sonlannda başlamıştır. Birinci cildi teşkil eden Fatiha

tefsirinin halimesinde ise bu cildin, 24 Rebiü'l-Evvel863/1459 senesi Perşembe günü

öğleden az sonra tamamlandığı ifade edilmiştir. Yine eserin Mürselat-Nas arasının

tefsirini içeren bölümünün batimesinde tefsirin, 6 Safer 866/1461 Pazartesi günü

öğleden önce saltanat merkezi Edirne'de tamamlandığı açıkça belirtilmektedir.74

Musannifek, yine tefsirinin batimesinde Allah'ın kendisine vermiş olduğu nimetiere

şükretmekte ve "Kitabü'ş-şifii" isimli eserini telif etmeye muvaffak kılmasının da

arzetmektedir. Müellifin tefsirinde Sehl et-Tüsteri (ö. 283/896), Kelabazi (ö. 380/990)

ve İmam Gazza.J..i gibi mutasavvıf simalardan yaptığı nakiller dikkatleri çekmektedir.

Ancak o, şer'i veya akl1 bir delil olmaksızın Kur'an lafızlarını batıni yorumlarla tevil

edenleri "mülhid sUfiler" diye isimlendirmiş, daima şeriat ile tarikat arasını cem

etme yolunu tutmuştur.82